- 20 Sic etiam in Francia dominus prouin-
ciæ, & territorij res & bona eorum qui
naufragium patiuntur, vti aberrantia,
& dominum incertum habentia occu-
pat, & sibi acquirit, vt refert Guillerm.
Benedict. vbi supra, latè inuehens con-
tra eam, & Couarru. vbi supra. d. 3. part.
§. 1. numer. 5. eam consuetudinem etiam
improbat, cum iure statutum sit, vt res,
& bona eorum, qui naufragium patiun-
tur, à nemine occupari possint, nisi eo
animo vt dominis restituantur, non ob-

stante quacunque consuetudine, quæ
contrarium fieri permittat, vt in auth.
nauigium. C. de furt. quid enim naufra-
gus miser fecit, vt dignus sit amissione
rerum, quæ ad ipsum lege naturæ perti-
nent? Quid item Principem Christianis-
simum mouere potest, vt tam impiam, &
crudelem consuetudinem probauerit,
aut à iudicibus seruari permiserit? fil-
cus enim non debet ditescere calamita-
tibus miserorum, iuxta glossam in ca-
pit. dispensationes, verb. despiciamus. 1.
quæstion. 7. per text. in. l. 1. C. de naufra.
libr. 11. & ibi Platea, ita Guillerm. Bene-
dict. vbi supra.

Quare non erunt tuti in conscientia
foro domini hæc bona occupantes, vt
docet Rebuff. in proæmio ad leges re-
gias Gallie. glos. 5. nu. 74. quem refert &
cum eo tranlit Couarru. vbi supra d. nu-
mer. 5.

- 22 Et quanuis de iustitia nostrarum le-
gum circa bona mostrenca dubitauerit
Chassançus in cõsuetud. Burg. rubric. 1.
§. 1. in super. & Couar. pluribus cõtra eas
adductis vbi supra, in versi. de legibus ve-
rò huius regni: possunt tamen ex recti-
tudine iustitiæ defendi, dũmodo obser-
uemus, ne vlla fraus fiat per iudicem, aut
per eum, cui lege vel consuetudine, vel
principis priuilegio harum rerum custo-
dia tradita aut delegata est, sed exactè, &
bona fide omnes, & singulæ diligentia
à lege regia requisita fiant, aliàs secus.
† Quinimò his non obseruatis, eadem
lex in fine præcipit, vt is, ad quem hæc
bona pertinent, ius suum perdat, atque
ad restitutionem rei inuentæ tenea-
tur tanquam pro furto, sicque in neu-
tro foro erunt securi. Caueant igitur do-
mini arcium, quibus ex consuetudine
immemoriali, vel regis priuilegio com-
petunt prædicta bona mostrenca, eo-
rumque locum tenentes, nequid horum
prætermittant, aut quid fraudulenter,
perperam ve, aut dolose hac in re admit-
tant cupiditate excecati, sed omnia re-
ctè, & solenniter perficiant atq; confer-
uent, aliàs rei erunt gehennæ atque ani-
mas suas perdent: & ita Anton. à Cor-
dub. vbi

dub. vbi supra, in 2. opinione princip. in versic. & quia in hoc: & iterum col. penult. in versic. princeps decidit, nō posse principem secularē disponere de predictis bonis perditis, & errantibus, sicut de facto disponit per predictas suas leges regias ad vtilitatem Reipublicæ, & cui voluerit ad libitum applicare, quia hæc ad thesaurū pertinet Reipublicæ secularis, & ad bonam politiam eius pertinet disponere de his ad vtilitatem Reipublicæ. Eiusdem sententiæ videtur esse Mercad. vbi supra. Hoc tamen videtur intelligendū, quando non seruantur seruāda, iuxta supradicta, & statim dicenda.

24 Erit præterea obseruandum in proposito, in animæ iudicio etiam defendi posse predictas leges regias, si omnia ad amissum obseruetur, vt prædiximus. Præterea dum modò priori domino rem inuētā repetenti ius reddatur, fiatq; ei rei restitutio, etiam post præconia, & sententiā iudicis, solutis impensis in eadem re factis, vt censuit Couar. vbi supra, circa finem, cuius sententia mihi mirum in modum arridet, & placet, eamq; probat Ant. à Cordub. vbi supra, in .2. fundamento princip. circa finē. 2. opinio, & infra in .1. dubio. & Mercad. vbi supra, & eā nouissimè latè probat ac defendit in vtroque foro post hæc scripta visus D. Azeued. in .l. 6. nū. 55. cum pluribus sequentibus, tir. 13. lib. 4. noue Coll. Regi. vbi etiā quòd consuetudo contraria non excusat, quia est corruptela, & ideò non obseruanda, & quòd procedit re etiam perempta alio modo quàm apud dominū esset peritura, quia tunc receptor illius ad interesse vero domino, quatenus factus est locupletior, teneretur, tametsi nouissimè Salon vbi supra, in .c. sequenti, col. 1314. cum sequent. oppositum contra Couar. vbi supra, dicat esse multo probabilius, id latè probans, & dicens docere plerosque ex recentioribus: & quāuis in foro iudiciali aliud colligatur ex litera d. l. 7. à cōtrario sensu, ibi: *Y hasta el termino de 7m año. 7 dos meses, &c.* non tamen expressè id in lege illa continetur: nec est sumendum argumentū à cōtrario sensu

hac inspecie, quia resultaret absurdū, hoc est peccatū: in foro tamen animæ, vt prædiximus, quocūq; tempore verus dominus compareat, audiendus est, atq; ei res sua restituēda solutis impensis iustis, nec non & in foro exteriori, per predicta: quod si nullo tēpore prædictus dominus compareat, aut rem suam esse probauerit, obseruatis tamen predictis diligētis requisitis, securus in consciētia remanebit is ad quem predicta bona authoritate dictarum legū peruenerūt atque pertinent, quia authore prætoris possidet, iuxta .l. iuste possidet, cum simil. ff. de acquirenda possess. Debet igitur is, si timorata, & inculpabilem conscientiam habeat, eo animo esse, vt paratus sit vero domino, quocūq; tempore rem suam repetenti, & talem esse probanti, eam reddere atq; restituere, vel ipsius æstimationem solvere deductis impensis, si ipsa alienata, vel aliàs consumpta ab eo sit.

25 Illud deniq; in calce huius. c. adnotare libuit, quòd cū ex lege iustitiæ teneatur inuentor rei alienæ eam domino restituere, vt in d. c. si quid inuenisti, cum reliquis supra notatis, gratis id facere debet, vt in specie hanc regulam constituit Sifuest. in summa, verb. restitutio. 2. §. 1. & restitutio. 4. §. 1. nempe datum ob causam necessariam, ad quam tenetur recipiens necessitate præcepti, quoad iustitiam est omnino restituendum, probat latè Couar. in regu. peccatum, in .2. parte §. 3. num. 1. communis secūdum Cordub. lib. 1. quæstionarij. q. 32. in .4. opinione, versic. primo dictū: imò turpiter recipit, vt cum glossa & alijs probat Nauarr. in manual. Latin. cap. 17. num. 33. & 34. huiusmodi inuētor mercedē aut præmium ex pacto vel aliàs recipere non poterit, hoc est quod Hispanè dicitur *hallazgo*: quod expressè probat tex. in .l. falsus 44. in ordin. §. qui alienū, versic. quid ergo. ff. de furt. ibi, Et si non probe petat aliquid, & ita aduersus Hostiens. Abb. rectius existimauit in .c. dudum. el. 2. nu. 18. de electi. quem sequitur D. Couar. vbi supra d. §. 3. nu. 3. in hunc sensum exponens vocem Græcam d. versic. quid ergo, vt idem signi

Qq 2 *fiect*

fiet qđ inuentionis præmiū: & ita Bart.
 in d. §. si qui alienū, scribit propter restitu-
 tionē rei alienę, quę inuenta fuerit, nihil
 iustē peti posse, nec accipi: pro labore ta-
 27 men impenso in ea re quærenda, & inue-
 nienda iustē mercedem aliquā recipi, † &
 retineri posse, qđ sequuntur ac probāt,
 Alber. Ias. Fel. & Chassanęus, eosq; refert
 Couar. vbi supra, resoluens apud se certū
 esse posse iustē recipi, & retineri quod
 fuerit datum ob rei inuentę restitutionē
 28 modò saltem coniecturis quibusdā appa-
 reat dominum id libere, & sponte dedisse:
 † quod verissimum puto: verbi gratia,
 si illud sponte offeratur inuentori absq;
 eius petitione, vel aliàs constet de libera
 & spontanea voluntate dantis.
 29 Vltimò, inuenio quòd nouissimè Pe-
 trus à Nauar. lib. 4. de restitution. c. 2. nu.
 82. dictas leges regias interpretatur ac in-
 telligit, vt procedant in conscientia, tan-
 tum in casu in quo loquuntur, nempe
 non de omni inuento, sed de *los mostren-
 cos*, quę sunt animalia errantia, & perdi-
 ta, vt patet ex dictis legibus, deinde non
 loquuntur, nec præcipiunt id esse facien-
 dum ante sententiam, sed post condem-
 nationem, & quòd ita sunt accipien-
 dæ, nempe vt alia bona perdita applicen-
 tur regi, lata tamen sententia: hæc ta-
 men opinio procedit ab eo authore, qui
 supra contra communem prope om-
 nium Theologorum sententiam tene-
 rat cum Dominic. à Soto, & reliquis su-
 pra citatis, inuenta non esse necessariò
 pauperibus reddenda, sed inuentorem fa-
 ctis competētibus ac possibilibus dilige-
 tijs, domino non inuento, posse sibi ea iu-
 stē retinere, eo tamen animo vt semper
 quòd verus dominus appareat, teneatur
 ei inconscientia rem inuentam restituere:
 vnde vt hanc suam opinionem susti-
 neat atque defendat, respondet funda-
 mentis communis sententię, & acce-
 dens ad dictas leges regias, quę sibi ma-
 gis obstant, præd. modo eas intelligit:
 licque primò notandum, prædictum in-
 tellectum esse à se in eum finem inuen-
 tum, vt possit in sua opinione permane-
 re contra communem: quæ còmunis ha-

bet, nullo modo posse huiusmodi inuen-
 torem retinere sibi eam rem, sed pauperi-
 bus teneri eam erogare, ac proinde non
 est multum fidendum prædictę suę ex-
 30 positioni. † Secūdo (quod salua pace dixe-
 rim) moneo, mihi eundem intellectum
 verum nec tenendum videri, nepe quoad
 primum vt procedant dictę leges solum
en los ganados mostrencos, & non in om-
 ni inuento: quòd tenet Salon vbi su-
 pra, controuers. 1. colum. 1311. in 4. con-
 clus. dicens in hoc regno Castellę posse
 iusta conscientia inuentorem rerum in-
 animatarum, & non se mouentium sibi
 retinere non apparente domino post de-
 bitam ipsius inquisitionem, quia iuxta
 hæc leges & iura Castellę nihil decer-
 nunt, contrarium nanq; constat ex gene-
 ralitate earumdem legum, vt patet ex l.
 6. ibi, *Toda la cosa q̄ fuere hallada en qualque-
 ra manera mostreca, &c.* & ex l. 7. ibi: *q̄ qual-
 quiera que hallare alguna cosa agena, sea tenu-
 do, &c.* loquuntur enim expressè in om-
 ni inuento generaliter, saltem d. l. 7. Si ta-
 men prædictę leges regię non fuerunt
 nec sunt receptę, aut saltem consuetudi-
 ne admisse, nisi tantū *en los ganados mostre-
 cos*, quòd ignoro, procedere posset præfa-
 ti moderni opinio, quòd ipse nõ asserit: si
 militer respectu secundi dicti, nepe quòd
 prædictę leges non loquantur, id esse fa-
 ciendū ante sententiam, sed post còdem
 nationē, & quòd ita sunt accipiendę, nepe
 quòd bona prædicta applicentur regi la-
 ta sententia, nõ verò prius: hoc si refera-
 tur ad depositum faciendū per inuentor-
 res, de quo in dictis legibus regijs, gratis
 dictū videtur: quòd si prædictę leges sūt
 iustę, & procedunt, & seruandę sunt in
 foro conscientia, prout sunt, & debent
 seruari, obseruatis quę prædiximus, ad
 quid, obsecro, necessaria sententia, quan-
 do quidē hic non agitur de pœna, sed de
 deposito rei inuentę faciendo statim in
 manibus personę publicę arcis custo-
 dis, atq; de applicatione ipsius obseruatis
 prius requisitis ab eisdem legibus, ne diu
 dominia rerū sint in incertoditq; leges
 prædictę minimè sunt pœnales, sed imò
 purę iustamque decisionem & bonū Rei
 publicę

publicæ continent, tum ex eo quòd modò dicebamus, ne dominia rerum sint in incerto, tum etiam quia prædictis diligentis regiarum legum factis, veri domini rerum perditarum facilius eas penes personam publicam depositas inueniēt, quā penes plures ac diuersos priuatos earū inuentores, si eas retinere possent: multū igitur conuenit Reipublicæ decisio, & bona prouisio dictarum legum: ergo statim obligant inuentorem ad prædictum depositum faciendū, nulla expectata sententia. Is præterea nullum dominiū acquirat ex sola inuentione, vt patet ex his quæ in principio huius cap. adduximus, tenetur igitur res inuentas statim deponere, & consignare coram d. arcis custode, iuxta decisionem dictarum legum, nec sibi retinere poterit, nec domino restituendas, quandoquidem ad id & ad faciendas diligencias necessarias pro comparitione dominorum incertorum persona publica ad hoc per dictas leges regias iustissimè & conuenientissimè designata est, cui hoc incumbit, non verò priuato inuentori: quo fit, vt præd. intellectus in eum, quem prædiximus sensum acceptus, tenendus non sit, tanquam periculosus ac destruens decisionem præd. legum regiarum, ac proinde animæ iudicio non securus, quia si aliud diceremus, facile patrimonium hoc regis, de lās mostrencos, minueretur & defraudaretur, si inuentores res sic inuentas sibi retinere possent ante condemnationē: & præterea veris dominis earum præiudicium ingens fieret, vt prædiximus; ignorarēt enim apud quos res suæ essent, ac proinde eis inuiti carere cogerentur, quā fortè præconia non audirent, nec libellos publicè super hoc positos videbunt, nec legent: at verò licet hoc vltimum etiam contingere possit, deposito facto coram arcis custode, attamen dùm sciuerint domini res suas esse perditas, statim accedent ad prædictam personam publicam, penes quem deponi debent, exquisituri ab ea, an penes se depositæ sint, & vt ad hoc librū suū exhibeat, & sic facillè fraude cessante, eas consequentur: secus verò

erit, si inuentores, cum cōmuniter ignoretur qui sint qui ipsas retineāt: nec presumendum est contra prædictam personam publicam, quod depositū negabit, aut aliud quippiam in fraudē dominorum committat, hoc siquidem licet non nunquā fiat, imò forsan sepe, sicut & furta & alia crimina in republica frequēter perpetrantur, non tamen iniustā reddit decisionē prædictarū legū, nec venit in considerationē, quandoquidem si de eo constiterit (sicut & cætera crimina) grauius puniendū erit, partiq; læsa damnū & interesse resarciendum: & ideò forsan D. modernus minus securus de præfata sua sententia, inquit postea. n. 83. Sed quoniā in more nostro est, rarò à communi doctorum sententia discedere, etiā ratione multū coacti, idcirco hæc omnia dubitādo, & à medici, & ab alijs accipi volo.

32 Si verò ipsemet author in alium sensum prædictam suam opinionem intellexit, nempe cameræ regie non competere dominium harum rerum sic inuentarum, quanuis inuentores statim eas arcis custodi reddiderint, nisi postquam sententia iudicis regi, vel suum ius habenti fuerint applicatæ, transactis terminis, ac omnibus obseruatis quæ dictæ leges iubent, domino non inuento, hoc verum esset: quanuis si post hanc sententiam applicationis verus dominus compareat, offerretque & realiter soluere paratus esset iustas expensas, eidem protinus in conscientia esset restitutio facienda, vt prædiximus: non tamen vidi obseruari, vt sententia iudicis præd. super hoc feratur: forsan obseruatur, eritque bona præcis, mihi tamen id non constat, nec contrarium. Eadem l. regiam refert nouissimè Henric. vbi supra d. lib. 7. c. 36. n. 6. pag. 593. additq; q̄ hoc ius petēdi pecus seu mostrēcum, quod ex ea competeat prætori, transtulit rex in fratres ex ordine Mercedis, aut Trinitatis (quibus datur locus præuentioni) pro redemptione captiuorum, vt ibi latius commemoras: ego autem hoc intelligo in illis locis, vbi priuilegio regis, vel consuetudine alteri ius illud non est concessum,

Qq 3 quo

quo casu etiam obseruanda erunt omnia prædicta: cæterum ubi id iudicis, alijs uel personis concessum prius erat, aut donatum (prout contingit in pluribus ciuitatibus & oppidis horum regnorum) præd. fratres se non intromittunt.

S V M M A R I V M.

- 1 **D**atum meretrici ob actum Venereum, potest iuste ab ea retineri, etiam si causa turpis non sequatur postea, vel si turpitudine ex parte dantis & accipientis versetur, ut hic.
 - 2 Quod uedum procedit in foro contentioso, sed etiam in foro conscientie, de quo etiam num. 14. cum sequentibus.
 - 3 Dum tamen non interueniat fraus, aut excessus, quis is donationis titulum exigit, ut datum recipi & retineri valeat.
 - 4 Item dummodo dantes vel promittentes concubine, vel meretrici, habeant ius donandi, & promittendi, aliàs secus, ut sunt illi, qui alieni iuris sunt.
 - 5 Idem est in monachis.
 - 6 Idem in mulieribus conjugatis de bonis maritorum, aut superlucratis, secus de paraphernalibus.
 - 7 Minor, miles & clericus, concubinis suis donare minimè possunt.
 - 8 Is, qui cum muliere publica, vel ea foemina, quæ sui corporis quæstum facit, coierit: absque expressa conuentione mercedis, cogendus est à iudice lege taciti ac subintellecti pacti, eidem foemina hoc poscenti consuetà Venerei usus mercedem soluere, & numer. 10.
 - 9 Non soluens meretrici statutum prætinum, cogitur in foro iudiciali ad solutionem eiusdem.
 - 10 Masculus à foemina ob actum Venereum pretium recipere potest.
 - 11 Meretrix licet turpiter faciat eo quod sit meretrix, non tamen turpiter accipit cum sit meretrix numer. 13. contra hoc arguitur, sed numeris sequentibus argumenta dissoluntur.
 - 12 Meretrix domina est sui corporis, & materia vendibilis est.
 - 13 Legis. 4. §. sed & quod meretrici. ff. de con-
- dict. ob turp. caus. intellectus, & numeris sequentibus præcipue numer. 18. ubi Iurisc. Iulci ratio defenditur ab impugnationibus Nauarr. & numer. 20. & 21.
 - 14 Acceptum voluntariè ab aliquo, ubi ab utraque parte committitur turpido, an sit restituendum & num. 27.
 - 15 Meretrix secundum Medina & Nauarr. non minus peccat recipiendo mercedem suæ operæ illicitæ, quam ceteri, qui pro alio maleficio committendo recipiunt pretium, quantum à restitutionem non teneantur: sed contra num. 16. & 17.
 - 19 Leg. 2. 3. & 4. ff. de condict. ob turp. caus. intellectus.
 - 21 Concessio corporum ad copulam æstimabilis est pretio, siue pecunia.
 - 22 Genesis. c. 36. ubi Iudas mercedem promissam Thamar misit eidem, adducitur.
 - 23 Pro maleficio perpetrando nihil accipi aut retineri potest, nec etiam pro labore & periculo mortis, cui mandatarius se exponit.
 - 24 Recipi potest merces pro fornicatione à muliere soluta, & uirum uxoris, monachis & clericis, atque retineri ab eisdem secure, dummodo moderatum sit, ac sine fraude, & datum à persona sui iuris.
 - 25 Foemina fornicaria, quæ publica meretrix non est, petere potest & retinere secure in conscientia, quod sibi ob copulam promissum aut solutum est.
 - 27 Sed in foro exteriori actio eidem ad petendum denegatur.
 - 28 Nauarrus inuadentem imponit Episcopo Segobien. Couarruu. quod ipse non dixit.
 - 29 Meretrici tunc in conscientia apud iudicem exterioriorem petere potest mercedem sibi promissam sequuta copula: secus dicendum est in alijs mulieribus non meretricibus, respectu eiusdem fori exterioris.

CAPVT X.

De receptis & promissis ob causam fornicationis.

Ulpianus

Vlpianus summus Iurifconsultus in l. 4. in versi. sed & qđ meretrici. ff. de condition. ob turp. vel iniustam caus. ita faciuit: Sed & qđ meretrici datur, repeti non potest, vt Labeo & Marcellus scribunt: sed noua ratione, non eo, quod vtriusq; turpitudō versatur, sed solius dantis: illam enim turpiter facere quod sit meretrix, nō turpiter accipere cum sit meretrix. & ibi Bart. & cōmuniter doctores, & in l. 2. C. eodem tit. Bart. in l. affectionis. ff. de donatio. consonat. l. 53. tit. 14. par. 5. in versi. *esso misimo*:
¹ Ex quibus iuribus manifestē & ad literā probatur, datum meretrici ob actū Venereum, posse iustē ab ea retineri, quando quidē repeti non potest. Quod procedit, etiam si causa turpis postea non sequatur, quia mulier noluit cum viro coire, & à fortiori si turpitudō ex parte dantis & accipiētis versetur, vt puta quando is turpis actus paciscitur cum foemina bonæ famæ, vt in d. l. 53. in. 1. & in. 2. partibus.
² Quod nedum procedit in foro cōtentioso, in quo non est huiusmodi lucrum necessariō restituendum, sed etiam in foro conscientiæ, vt bene probat Abba. in cap. plerique, de immun. eccles. in. 3. quæstio. numer. 12. & 13. S. Thom. 2. 2. q. 32. art. 7. & ibi Caiet. idem Thom. q. 62. art. 5. ad 2. Paluda. & alij in. 4. distin. 15. glos. communiter recepta in summa, verbo, quod verò, ibi: Vt si aliquid datur. 24. q. 5. D. Couar. in d. regu. peccatum. 2. p. §. 2. n. 4. testatur cōmunem Ioan. à Medina in suo cod. de restitutio. q. 20. versi. in oppositum, licet ipse cōtrariū teneat, vt infra dicemus, & in hac conclusione ferē omnes, tam Theologi, quàm Canonistæ & Legistę conueniunt, vt testatur Nauar. in manual. Lati. c. 17. nu. 34. versi. quartum dictum, sequitur & latē probat Dominic. à Soto lib. 4. de iustitia & iure. q. 7. art. 1. ad 2. in versi. qua propter. & nouissimē latē idem fundat Ant. à Cordub. lib. 1. sui quæstion. q. 32. in. 1. opinione, & in 2. opinione, in versi. sed hęc ratio, & in 4. opinione in. 4. dict. Ant. Gom. in l. 62. Tauri. in fi. Henric. in summa Theolog. moral. lib. 7. c. 35. nu. 3. & est commu-

nis Theologorum sententia, diui Thomæ & omnium discipulorum eius, quācunque mulierem, modò absint fraus & dolus, posse accipere, quæ moderatē sibi à fornicario dantur, secundum Salon de iustit. & iur. quæst. 62. articul. 5. controuers. 4. vbi eā bene probat. Vnde minus rectē Medina vbi supra probauit contrarium, nempe datum meretrici non posse licitē retineri, alia ex causa quàm donationis liberę, nec recipi titulo mercedis & pretij actus Venerei: hoc namque contra receptissimam nostrorum maiorum, veram, optimeque fundatam sententiam est, ac proinde non tenendum, vt eum nuncupatiū reprobant D. Soto Couarr. & Nauarr. vbi supra, num. 40. versi. tertio infertur. Couarr. omnino in totum. Nauarr. verò in eo quod ait, acceptum à meretrice in operā suā foedæ mercedem, esse in foro conscientiæ restituendum, hoc namque est falsissimum, quia minimē est de necessitate restituendum, ex prædicta communi sententia probata in d. versicu. sed & quod, vt probat Couarr. d. nume. 4. modò secundum ipsum absint fraus in ipsa acceptione, nec sit excessus aliquis in ea: is namque excessus si adsit, arbitrio boni viri donationis titulum exigit, vt datum recipi & retineri tutē valeat: quod & probat bene Mercad. libr. 4. de contractib. capit. 16. versicul. *todis las vezes*. & frater Angles in suis Florib. Theologic. quæstion. in titulo de restitutione. in quæstion quis à restitutione sit liber, versicul. si quod titul. de donationis, pagin. 191. Item dum modò dantes vel promittentes concubinæ vel meretrici, habeant ius donandi, & promittendi, aliàs secus, vt sunt illi, qui non sunt sui iuris, veluti filij familias, non habentes bona castrensia, vel quasi, & serui, iuxta text. in l. contra iuris. 29. §. si filius. ff. de pactis. l. 3. titul. 4. part. 5. qui cum non habeant propria bona, sed omnia sint parentum, vel dominorum, non possunt de illis disponere contra voluntatem eorum, aut expendere, vt notat Henric. in capit. 2. de adult. Palac.

Rube. in rubric. de donation. inter virum & vxor. §. 41. nu. 1. circa fin. & frater Angles vbi supra pagin. 192. in 9. dubio & Armill. aur. verbo restitutio. nu. 10. Na-
 5 uar. d. c. 17. n. 156. ¶ Idem intelligo de monachis, vt notant supradicti, aduertentes eadem ratione mulieres coniugatas de bonis maritorum, aut superlucratis constante matrimonio, non posse dare amassijs, nec ipsas retinere, imò debent restituere maritis: secus si mulieres ipsæ de bonis paraphernalibus, de quibus possunt liberè disponere, largitæ fuerint, secundum Palac. Rube. vbi supra, nu. 2. Minor similiter, & miles, atq; clericus concubinis suis donare minimè possunt, vt post
 7 alios probat Couar. vbi supra, nu. 2. ¶ Si igitur mas liberam administrationem bonorum suorum habeat, & meretrici aliquid moderatum dederit, ob actum Venereum ratione conventionis expressæ vel tacitæ, repeti ab ea non poterit: quin imò ipsa iustè id retinebit, etiã si constet non omnino liberè datum, sed ob prædictam turpè causam, vt prædiximus: imò, vt rectè existimat Couar. vbi supra, nu.
 8 4. ¶ is qui cum meretrice publica, vel ea foemina, quæ sui corporis quæstum facit, coierit absque expressa conventionione, cogendus erit à iudice, lege taciti ac subintellecti pacti, eidem foeminæ (hoc tamen poscenti) consuetam Venerei usus mercedè soluere: cui adde, quòd Republica nõ solum meretrices permittit, sed & pretium eis taxat, id quod nomen
 9 ipsum meretricis admonet: ¶ dicitur enim à merendo, vnde qui illis statutum pretium non persolueret, cogetur in foro iudiciali ad solutionem eiusdè, vt probauit Soto vbi supra, in versic. & quod
 10 non solum, illud superioribus addens, ¶ etiam masculinum à foemina ob actum Venereum pretiũ recipere posse, imò equius, quia plus præbet, sed quia foeminis maior inest pudor, ob idq; rariores sũt quæ illi turpitudini vacent, quàm viri, pretiũ ipsæ iustius recipiunt, & quòd amans v-
 fus corpore mulieris titulo venditionis, etiam si nihil promiserit, pretium eidem soluere teneatur; sequitur etiam frater

Angl. vbi supra, pagin. 191. versic. hinc si amans.

11 Sed antequã vltèrius progrediamur, oportet inquirere veram rationem supra dictorum, ex qua ad alia plura pro extensione ipsorum procedemus: & ea quidè in promptu est, quam prædiximus ex Iurisconsulto, scilicet quòd meretrix licet turpiter faciat, eo quòd sit meretrix, nõ tamè turpiter accipit, cùm sit meretrix: quam rationem ad literam sequitur S. Thom. 2. 2. quæst. 32. art. 7. in versic. tertio modo, & omnes alij post eum: quãuis enim fornicatio praua sit, & iure diuino vetita, & sic est peccatũ mortale, aded vt qui cõtrarium affirmaret, esset hæreticus, vt
 12 resoluimus supra c. 7. nu. 15. ¶ ipsa tamen meretrix domina est sui corporis, & materia vendibilis est, nec ipsa venditio actus Venerei illicita cõsetur: licet enim actus Venereus ex se ipso reprobus sit, eius tamen venditio non est prohibita, nec illicita ratione materiæ: dare enim mulieri pecuniã pro vsu Venereo, malũ est, quia datio illa imperatur à luxuria, & à praua sensualitate procedit: at datio pecuniæ meretrici promissæ, cùm ea fiat post actũ Venereum, mala non est, sed actus iustitiæ à nullo vitio imperatus, quia materia vendibilis in hanc dationem adducitur: ita explicat Caiet. d. arti. 7. in versic. nam in meretricio: quod etiam probatur ex dicto Iurisconsulti loco, & præcæteris hoc latius explicat atque subtiliter probat D. Couar. vbi supra, num. 1. per totum.

13 Hanc tamèn Iurisconsulti, & communem Doctorum rationem nouissimè improbat Nauar. in d. suo manual. Latin. c. 17. nu. 34. dicens, non satisfacere: tũm quia videtur sibi repugnare, cùm præsupponat turpe esse meretricari, & non esse turpè mercedem pro meretricio accipere, & sic desimilibus: quia si turpe est meretricari, turpe erit pro meretricio accipere. Nec obstat secundum Nauar. quòd Iurisconsultus in d. versicu. sed & quæ meretrici, contrariũ videatur expressè decidere, quia defendendus erit in hũc sanè modum, nèpe quòd cum sentit turpe esse

pe esse meretricari, intelligat de turpitudine vera iuris naturalis, quod ius ipse Vlpianus nouit, licet diuinum, contra quod etiam est, ignorauit: cum autē ait: Non turpiter accipere, sentit, de turpitudine iuris humani, quod permittit meretricari: quare secundum hoc, sicut iure naturali & diuino turpe est meretricari, ita etiam erit turpe pro meretricio aliquid accipere: vnde fit, vt cum in foro conscientię ius naturale & diuinum sit necessariò seruandum. cap. sunt quidam. 25. quæst. 1. in hoc eodem foro vtrumque erit turpe, & meretricari, & ob meretricium aliquid accipere, sicque prædicta ratio Iurisconsulti non satisfacit quoad forum conscientię, quanuis satisfaciat quoad exterius, in quo impunè licet meretricari. Nec insuper ratio Caietani d. arti. 7. supra adiuncta Vlpiani rationi, ne per quod materia sit vendibilis in nostra specie, quam Dominicus à Soto & ceteri sequuntur, omnino satisfacit, secundum Nauar. vbi supra, nu. 35. quia licet satisfaciat quoad constituendam differentiam inter acceptum ratione criminis simoniæ, & acceptum ratione meretricij, non tamen quoad alia: nam æquè, imò magis vendibilis est opera se locantis ad militandum in bello iniusto, ad dolum committendum, & ad fuste cædendū, vel occidendū, ac opera meretricis ad explendam libidinem cum ea coire volentis: at Caiet. & ceteri negant idem esse in alijs delictis, in quibus ex vtraque parte versatur turpitudine. Accedit etiam secundum Nauar. quod non inuenitur text. significans licere accipere pretium pro opera peccandi, vel peccato cooperandi, excepta meretrice, quoad forū exteri. Quin imò addo, quod cum meretrix recipiens datum vel promissionem dandi, consentiat ob hoc turpitudini, aliàs non cōsensus, non videtur posse seiungi actus receptionis, vel promissionis pretij, ab actu ipso Venereo, quoad peccatum, sicque in vtroque peccare videtur, tanquam cooperans peccato alterius, operæque illicitę illius. Secundò mouetur Nauar. d. nu. 34. vers. 2. contra rationem Iurisconsul-

ti, quia iuxta eam concluditur vnum falsum, nempe quod acceptum ob fornicationem à mulieribus solutis clam fornicantibus, est necessariò restituendum, & fortius id quod accipitur à coniugatis, & monachis, ob eandem causam, & non minus quod accipiunt mares, præsertim clerici & religiosi à fœminis, eo quod libidini earum inseruiunt, quia ratio permissiua iuris humani in meretricibus, cessat in præd. omnibus, præsertim in coniugatis, monachis vtriusque sexus, & clericis, qui omnes etiam in exteriori foro puniuntur ob actum Venereum, vt est notum: hoc autem nempe quod hi teneantur ad restitutionem receptorum, nõ est verum, vt infra dicemus num. 24. & 25. ergo, &c.

Quare ipse Nauar. vbi supra, num. 36 cum sequentibus, omnibus omnium dictis ruminatis, tria præcipuè inter alia aduersus communes & receptas sententias profitetur ac docet.

Primò, non esse differentiam, quoad forum conscientię, inter acceptum ob operam meretriciam ex vna parte, & ob operas ad alia maleficia, in quibus vtriusque turpitudine versatur, ab altera, quia in omnibus datur & accipitur cōtemplatione maleficij, damnati & punibilis in eo foro cōscientię, & in omnibus æquè voluntariè datur, & æquè turpitudine ab vtraque parte admittitur quoad prædictum forum.

14. Secundò, quod ratio solida & vera, quare acceptum ob operam meretriciam non est restituendum, ea est, quod acceptum voluntariè ab aliquo, vbi ab vtraque parte committitur turpido, nulli est de præcepto restituendum, secundum S. Antonin. in sua summa. 2. par. c. 5. in principi. Monaldum verbo restitutio. Angel. verbo restitutio, vers. turpe. Siluest. eodē verbo restitutio. 2. §. 3. & verbo eleemosyna. §. 4. quos sequitur ibi Nauar. & n. 30. d. c. 17. aduersus communem, vt ipse ibi profiteatur. Tertio, quod tex. in d. §. sed & quod meretrici, dum approbat receptionem pretij meretricis ob actum Venereū, habet locum tantum quoad forum exterius,

Qq 5 quo

quo opera meretricis est permiffa, fecus quoad forum conscientia, in quo est prohibita: & ita refoluit, quod meretrix nõ minus peccat recipiendo prædictã mercedem fuã operã illicitã, ¶ quam ceteri qui pro alio maleficio committendo recipiunt pretium, quanuis nec illa, nec hi ad restitutionem accepti teneantur prædicta ratione, ficq; in hoc approbat opinionem Ioan. à Medina de restitution. c. 20. tenentis, peccare meretrices accipiẽdo mercedem tanquam debitam fuẽ fornicationis: idemq; esse cenfet Nauar. esse necessariò dicendum quoad eundem forum conscientia de alijs fœminis & maribus, cuiuscunq; ordinis qui ob fornicariam operam aliquid accipiunt. Tãdem Nauarr. nu. 41. docet confessarios quid respondere debeant atq; consulere prædictis mulieribus & viris impudicis, quibus ob actum Venereum aliquid promiffum est, & nondum solutum vel traditum, ne iterum peccent id petendo tanquam debitum in foro conscientia ob illa turpia facta, & sic approbando illud, sed alio modo, per viam miserationis atque eleemosynã, vt latius ibi per eum.

Quid tenendum? Ego profecto veritatem attingere & sequi desiderans in omnibus meis actionibus, & bona venia habita à doctissimo Nauar. mihi que obseruatissimo, eius dicta supra citata, subtilia ac ingeniosa nimis, rectoque animo pronuntiata, vt consuleret saluti animarum eorum qui actibus Venereis inuoluuntur, esse existimo: attamen, salua semper censura sacrosanctæ matris Ecclesiæ, à ratione præfata Iurisconsulti, communique sententia sancti Thomæ, & aliorum, discedere non audeo, quinimò ipsã veriorẽ esse existimo, ¶ nempe vt quanuis meretrix turpiter faciat meretricandõ, non tamen turpiter recipiat: quia licet actus ipse Venereus vtriusque, maris scilicet & fœminæ, turpitudinem contineat, atque ita pactio ipsa contingens inter marem & meretricem ratione huius actus, & quatenus ex appetitu & libidine fit, ex parte vtriusque turpis sit, attamen quatenus datio & receptio merce-

dis, eiusque promissio, seorsum possunt cenferi & considerari, turpitudinem nõ habent, quia datio vel promissio fit in compensationem, mercedem ac pretium corporis meretricis, quoad vsum Venereum, qui vendibilis est, & idẽ ad iustitiam commutatiuam pertinet, ac proinde receptio vel mercedis pactio in hunc sensum accepta iusta est, quippe quẽ nõ procedit ab appetitu actus Venerei, sed vt habeat ipsa mercedem & pretium vsum corporis ad actum fornicationis: licet enim opera illa fœda meretricis, quatenus est peccatũ, & sic ingenere moris & actus intrinsece mali, nullius sit pretij: quatenus tamen est res quædam humano vsui accomodata, & sic de se in genere entis pretio estimari potest, quo fit, vt nec ipsa datio, quatenus tendit ad stipendium & mercedẽ actus Venerei, & vsum corporis, quem ipsa præstat meretrici, & ob quem pretium habere potest, meretrix, turpis sit, tamen quatenus turpitudinem habet alio diuerso respectu & consideratione peccatum contineat. ¶ Vnde præd. merces dummodo moderata sit vt prædiximus, aut sine fraude, iuste accipitur ac retinetur sine obligatione præcisa restituendi in vtroque foro, vt Angelicus doctor, & alij communiter post eum testantur: inquit enim S. Thom. esse aliquid illicitè acquisitum, non quidẽ quia ipsa acquisitio sit illicita, sed quia id ex quo acquiritur, est illicitum, sicut patet de eo quod mulier acquirit per meretricium: & hoc propriè vocatur turpe lucrum: quod enim mulier meretricium exerceat, turpiter agit, & contra legem Dei, sed in eo quod accipit, non iniuste agit, nec contra legem: vnde quod sic illicitè acquisitum est, retinere potest, & de eo eleemosyna fieri. Sentit igitur manifestissimè his verbis S. Thom. ac expresse probat, licitè ac secundum legem meretricem recipere ac retinere quod sibi ob actum Venereum datur: si enim hoc esset contra legem Dei, sanctus Doctor hoc minimè assereret, nec permitteret, cum ipse legis diuinæ maximus selector, ac cultor esset. Eiusdem sententiæ fuit

Calet.

Caieta. ibidem cū eo trāsiens, & probās materiam esse vendibilem, & actum esse iustitiam. nullo vitio imperatū, dare mulieri por vsu Venereo post factum, quamuis dare antequam fiat, malum esset, sequitur etiam Siluest. in summa, verb. restitutio. 4. tit. 1. & Armill. aurea in eodē verbo restitutio. nu. 10. & alij in. 4. distinction. 51. estq; communis secundum Ledesmium ibi, in 2. part. quæst. 15. art. 5. fo. 132. vbi quod licet verum sit, quod peccatum pro formali non sit vendibile, secus tamē est, si peccatum accipiatur pro actu aut vsu ipso positiuo, sicut qui vendit aut emit rem in loco aut tēpore prohibito iusto pretio, non tenetur ad restitutionem, etsi actus esset peccatum, & est communis sententia Theologorum secundum eundem Ledesmium ibidem quæst. 28. art. 5. folio. 264. quod meretrices licitē accipiunt pretium pro vsu sui corporis ex vi locationis & debiti, nec tenentur ad restitutionem: eandem sententiam D. Thom. latē probant Dominicus à Soto, & Couar. vbi supra, & Mercad. de contractib. lib. 4. c. 16. vers. *todas las vezes*, & frater Angles in suis Floribus Theologi. quæst. in tit. de restitutio. in quæstion. quis à restitutione sit liber, in. 11. difficult. & ibi statim in 7. dubio pagina. 190. loquens expressē in foro conscientie, p̄buit omnes Theologi supra citati in eodem foro censendi sunt loqui, quandoquidem vt Theologi scribunt, Ioan. autem à Medina & Nauar. vbi supra, tenentes contrarium; non sunt audiendū quia loquuntur contra communem, tūm etiam quia communis verior videtur ex supradictis, tū quia fundamentis contra communem supra adductis per Nauar. respondebimus infra statim per ordinē. Deniq; Medinam in specie carpunt Soto & Couar. vbi supra, & opinionem contra Medinam esse securiorem testatur Ioseph Angles vbi supra, in d. 7. dubio pagina. 190. Quinimō ipsemet Nauar. c. 17. nu. 56 & 40. tenet contra eundem Medinam, quatenus existimabat meretricem non posse retineri in conscientia, quod ex meretricio ac-

cepit, sed teneri id restituere, dicens hanc opinionem non esse veram, sed potius communem supradictam, nempe posse iustē id retineri à meretrice, nec esse de precepto restituendum: solum itaq; Nauar. cū Medina tenet contra communem, vt vidimus, meretricem nempe minime posse iustē in conscientie foro accipere mercedem pro vsu sui corporis, nec promissam petere, quamuis vtrunq; possit in foro exteriori, in d. §. sed & qđ meretrici. Hęc autem opinio vera non est, nec tenenda, sed potius communis contraria, ex prædictis, & Medin. & Nauar. in supradictis reprobatur nuncupatim contra eos tenens instruct. conscient. 1. part. c. 105. & instruct. negotiat. lib. 1. c. 11. in principio.

18

Modò respondeamus ad motiua contraria Nauar. supra relata, vt res hæc illustrata atq; ab spinis, quæ eam suffocare videbantur, erepta remaneat, nā fundamentis Methymnæ optimē satisfacit Couar. d. nu. 4. † Et quidem primum motiuum, quo ratio Iurisconsulti impugnatur, eo qđ videatur sibi repugnare, cū præsupponat, turpe esse meretricari, & non esse turpe pro meretricio accipere, nullius est momenti: tūm quia arguit Iurisconsultum de repugnantia, quod nemo audebit ei imponere: tūm etiam, quia vera non est sua consequentia, nēpe, Turpe est meretricari, ergo turpe est propter meretricium accipere, quia præterquam quod loquitur expressē contra decisionem d. §. sed & quod meretrici, hæc sequela non currit, quia ex hoc facto actus Venerei, datione vel promissione pretij & mercedis interueniente, duo diuersa insurgunt, quæ possunt seorsum censeri, nempe ipse actus Venereus, qui ex parte vtriusque turpitudinem continet, ac proinde ambo in hoc agunt contra conscientiam peccando mortaliter, quia datio vel promissio meretricem prouocat ad fornicationem, & procedit ab appetitu & libidine coitus: & præterea datio ipsa vel promissio mercedis & pretij pro vsu corporis: hæc autē acceptio ex parte meretricis, quamuis sit turpe lucrum, eo quod

co quòd ex illicito actu proueniat, non tamen est illicita, sed iusta, quandoquidem est materia vendibilis, & non procedit ab appetitu actus Venerei, sed vt habeat ipsa mercedem & pretium vsus corporis: sed nec ipsa datio, vt prædiximus, turpis est, quatenus ea tendit ad stipendium moderatum, & iustam mercedem vsus corporis, & compensationem ipsius, qui vendibilis est. Nec etiam obest altera consideratio eiusdem authoris, de sumpta ex l. 2. 3. & 4. ff. de condict. ob turpem caus. dum ibi probatur, ideò turpiter quem accipere aliquid, vt hominem occidat, † vel vt sacrilegium faciat, vel vt inique iudicet, vel vt stuprum faciat, quia turpe est hæc facere. Tráseat. Ergo cum turpe sit meretricari, turpe est aliquid accipere pro meretricio. Nego, datur enim ea instantia inter hæc duo, nempe inter receptionem ob meretricium, quæ receptio in hac specie permisa est, & nõ turpis, vt in d. §. sed & quod meretrici, & inter receptionem ob aliam turpem causam, nempe vt accipiens hominem occidat, vel vt sacrilegium, vel stuprum faciat, vel iniquè iudicet, & alia similia faciat, hæc nanque acceptio in his vltimis speciebus & eis similibus iure prohibita est, atque illicita, sicque & datio & acceptio his casibus turpitudinem continet ex parte dantis & recipientis, vt in dictis legibus, & in l. 2. C. eodem titulo, ibi: Contra disciplinam temporum meorum domum aduersariæ dedisse profitearis, & in quam plurimis alijs iuribus, & sic non datur his casibus repetitio male dati, & male accepti, quia in pari causa turpitudinis potior est conditio possidentis: quare meritò quòd cum turpe sit hominem occidere, & sacrilegium facere, stuprum committere, & inique iudicare, turpiter pro his aliquid recipiatur, quia datio & receptio ipsa est prohibita: non sic in nostra specie, quia licet meretricari sit turpe, non tamen pro meretricio aliquid accipere, & ita hæc inter se verè differunt: hæc proinde non licet de vno casu ad alterum, siue cæteros argumentari. In summa non licet tenere con-

tra textum expressum, per argumentum aliorum iurium diuerso casu loquendum. Intellectus autem eiusdem authoris, nempe Nauarri ad d. §. sed & quod meretrici, vt dum ait, turpiter accipere meretricem, sentiat de turpitudine iuris humani, quod permittit meretricari, secus de turpitudine iuris naturalis & diuini, quia cum hoc iure turpe sit, & illicitum meretricari, ita etiam erit turpe & illicitum pro meretricio aliquid accipere, vn de in foro conscientie vtrumq; erit turpe, & illicitum, non sibi omnino constat, quoniam ibi Iurisconsultus non distinguit inter turpitudinem iuris naturalis, & humani, sed simpliciter in vtroq; casu de turpitudine loquitur: primo affirmatiue, scilicet quòd meretrix turpiter faciat quòd sit meretrix: secundo negatiue, scilicet non turpiter accipere cum sit meretrix: ergo de eiusdem iuris turpitudine intelligendum est loquutum fuisse in vtroque casu, nempe vt eo iure quò non licet meretricari, eodem non turpiter accipiat pro meretricio. Præterea nõ solum ob id quòd iure humano non sit turpitudine meretricari, meretrix turpiter non recipit pro meretricio, quia etiam si esset turpitudine illo iure meretricari, prout est iure naturali, & diuino, adhuc accipere mercedem moderatam propter vsus corporis sui, huiusmodi nõ esset, quia est materia vendibilis: bene enim stat quòd datum meretrici sit turpe lucrum, quia prouenit ex illicito actu, non tamen sit ob id illicita acceptio, quia materia venalis est, ac proinde iuste postea accipi possit: nam licet nemo sit dominus membrorum suorum, est tamen dominus vsus corporis sui, vsus siquidè corporis locare potest pro mercedè, vt passim videmus apud Iureconsultos, qui locationem operarum permittunt & probant. Quòd si replices, id obtinere cum locatio sit ad vsus illicitum, secus ad illicitum: responsio in promptu est, nempe vsus illicitum operari quòd ipsa locatio illicita sit: item quòd non sit cogendus locator conuentioni stare, nõ tamen ex hoc sequitur, non esse locatori solendam mercedem

- mercedem, quoties ipse quod in locatio-
nem duxit, opere impleuerit: sic ius na-
turale ac diuinum prohibet meretricari,
non tamen inde sequitur, vt prohibeat
quoque receptionem pretij pro meretri-
cio, ¶ vsuq; corporeo, diuersa enim hæc
sunt, vt prædiximus: ita Dominic. à Soto
d. lib. 4. de iustit. & iur. quæst. 7. ar. 1. ad 2.
in versic. nam licet, probat iure naturali
concessionem illam corporum æstima-
bilem esse pecunia, & Ledesmius vbi su-
pra d. q. 18. arti. 5. fol. 264. col. 4. in versic.
& ideo.
- 22 Quinimò ex diuinis literis videtur
comprobari posse, promissionem merce-
dis pro meretricio, licitè ad impleri, Ge-
nes. c. 36. vbi Iudas mercedem promissã
Thamar, quæ habitum meretricium as-
sumpserat ob fornicationem, misit post
ipsum actum Venereum, non alia ratio-
profectò quàm quòd teneretur mercedè
promissam meretrici soluere, vt confi-
derauit in proposito Couar. d. §. 2. num.
1. versic. secundo, & adducit etiam eandè
authoritatem Ioseph. Angles vbi supra,
pagi. 191. in versic. si quod titulo. Non me-
latet, nonnullos eidem authoritati Ge-
nes. supra adducte respondisse, ne probeat
communem sententiam præfatam, nem-
pe quòd sicut Iudas à culpa non excusa-
tur in hoc quòd ad Thamar accessit, ita
potuit in alio peccare, cooperando scili-
cet iniquæ hædi receptioni: hæc tamen
responsio minimè satisfacit, nam quãuis
in accessu libidine incensus peccauerit
Iudas, ad soluendum tamen post coitum
promissã, nullo vitio impellebatur, sed so-
la fidelitatis virtute, credens se ad id te-
neri, & ita laudatur de fidelitate. Præter-
eà non constat, quòd acceptio esset ini-
qua, quandoquidem pactio præcedens
inter ipsos ibidem non reprobatur: ergo
si promittens tenetur in proposito solue-
re in foro conscientie, vt infra latius di-
cemus; & meretrix illud in eodem foro
recipere poterit.
- 23 Aliud motium Nauarri contra Caiet.
asserentem in proposito materiã ven-
dibilem esse, nempe quòd æquè, imò ma-
gis vendibilis sit opera se locantis admi-

litandum in bello iniusto, ad duellum com-
mittendum, & alia maleficia perpetranda,
& opera meretricis, & tamen in præ-
cedentibus casibus Caieta. & ceteri ne-
gant idem esse quod in meretricio, quia
in illis acceptum est restituendum fisco,
vel pauperibus: in hoc verò minimè, se-
cundum Caiet. ex eo diluitur, quòd etsi
iure contra Caietani, & communem sen-
tentiam defendi posset, quòd quando la-
bor humanus, operaque alterius condu-
citur ad quodlibet maleficium perpetrã-
dum, quanuis versetur turpitudine in con-
uentione ex parte vtriusque, posset acci-
piens datum retinere in animæ iudicio,
in compensationem ac iustam mercedè
laboris impensi, & industriæ præstitæ ad
maleficium committendum, arbitrio bo-
ni viri. Addo ego, & propter periculum
vitæ, cui se exponit sic conductus, quasi
communis sententia contraria, tunc so-
lum obtineat, cum accipiens nihil labo-
ris vel industriæ impedit. Nihilominus
tamen frequentissima est omnium sen-
tentia in contrarium indistinctè, ex eo
quòd conuentiones istæ iure sunt repro-
batæ, & nullæ censeantur, & ideo ac-
ceptio sit illicita, quia est iniqua, & à lege
reprobata, vt latè deducit Couar. vbi su-
pra, nu. 6. qui nu. 2. agit de intellectu. l.
iuris gentium. §. si ob maleficium. cum
simil. ff. de pactis, vt procedat in malefi-
cio quod lege exteriori punitur, quantum
ad ipsum recipientem actionem, siqui-
dem ratione actus, qui iure humano pu-
nitur, non potest iure quicquam pacisci
nec stipulari. l. mercedem. C. de condict.
ob turpem causam, etiam si ex propria
natura materia vendibilis sit, vt ibi latius
probat: attamen pro meretricio accipe-
re, non est turpe, sed imò iustum, vt ex-
pressum inuenitur in d. §. sed & quod me-
retrici: non sic in reliquis. Nò obstat ad-
ditio vltima, quã supra fecimus ad coad-
iuuandum primum fundamentum Nauarri
de periculo vitæ, cui se exponit cõ-
ductus ad maleficium perpetrandum, quia
ei est iam sufficienter satisfactum.

24 Ad secundum motium Nauarr. res-
pondetur, quòd etsi mulieribus solutis
clam

clam fornicantibus, & in viris vxoratis, & monachis, item & in clericis, & religiosis idem facientibus, & ob id aliquid recipientibus, cesset ratio permissua iuris humani, quia coitus horum est punibilis eodem iure, non tamen idè sequitur eos sibi ob actum Venereū datū recipere & retinere, non posse tutè, nec teneri ad restitutionem eius, quia etiam meretricari iure humano turpe reputatur, vt in d. §. sed & quod meretrici. & iure naturali, & diuino prohibitum, & nihilominus accipere pro meretricio nō est turpe, nec prohibitum, idem iuribus, vt probauimus. Præterea licet meretricari, iure humano antiquo esset permissum, aut saltem toleratum, vt diximus supra c. 7. nu. 17. non verò stuprum, adulteriū, vel incestus, aut sacrilegium, nihilominus remanet intacta altera ratio materiae venalis in omnibus supradictis illicitis copulis & accessibus, quæ iustam efficit mercedis ac pretij acceptionē pro vsu corporeo, dū modò ea moderata ac sine fraude sit, & à persona sui iuris habente potestatem dandi permissam, & concessam.

35 Quo fit, vt licet Cyn. & Angel. in l. 2. C. de condic. ob turp. caus. Abb. in c. quia plerique, num. 14. cum sequenti. de immunit. eccles. item & Paulus in l. 1. §. ob rem igitur, num. 8. ff. de condic. ob turp. caus. & Palac. Rub. alios. referens in repe. rubric. de donation. inter vir. & vxor. §. 41. in princip. ante n. 1. teneant, fœminam fornicariam, quæ publica meretrix non sit, non posse petere promissum, recipere nec retinere mercedē sibi ob actum Venereum promissam, & pretium fornicationis, imò potius in animæ iudicio id restituere teneri, & cui sit restitutio faciendā in hac specie, distinguit latè Henric. in c. peruenit, in 2. distinctione, de adult. cuius distinctionem refert & sequitur Palac. Rub. vbi supra, nu. 2. & sententiam supradictorum communē esse scribunt Adrianus in 4. senten. in tractatu de restit. c. oritur alia quæstio, & Methymia vbi supra, quæstio. 20. col. 2. versic. quintò facit, qui eā per discursum

totius quæstionis probat, eorum opinio nec vera, nec cōmunis sit, etenim vt ex supradictis patet, ratione materiae vendibilis contrarium in omnibus supradictis est verius, sicq; in prædict. personis idem tenendum est, quod in meretrice publica scripsimus, atque tenendum esse supra resoluius: si enim materia vendibilis est, parum refert vendatur publicè vel secretè, imò hæ longè iustius possunt pretiū recipere, quàm publicæ meretrices, quia ob maiorem honestatem plures sunt estimandæ: & ita aduersus Cyni, & sequaciū sententiam, hanc vltimam probant Monald. in sua summa in titulo de restitutione male acquis. Henric. vbi supra, Florètin. in sua summa in 2. par. tit. 2. c. 5. col. 2. Siluester in summa verbo restitutio. 2. colu. 2. vers. sed quod dictum est. Adrianus in d. c. oritur alia quæstio, Dominic. à Soto de iustit. & iur. lib. 4. quæst. 7. art. 1. ad 2. vbi probat, iure naturali concessionem illam corporum æstimari pecunia, & D. Couar. vbi supra, nu. 4. Ledesmius vbi supra d. fol. 264. col. 4. in vers. sed an alia, & Ioseph. Angles vbi supra, pagi. 191. versic. meretrix. 1. & 2. Henricus in summa Theolog. moralis. lib. 7. c. 35. nu. 3. in margine, & Salon vbi supra, & in 2. conclusione: & quòd acceptum ab huiusmodi personis ob actum Venereū, non sit necessariò restituendum, aduersus Cyn. & reliquos tenet etiam Nauar. vbi supra, nu. 34. versic. 2. & in num. 40. vers. 4. infertur, quanuis ibidem quoad receptionem atque exactionem teneat, idem esse dicendum quoad forum conscientie, quod ipse supra resolverat in meretricibus, nempe quòd peccent recipiēdo, & petendo promissum: hoc autē vltimum dictum Nauarri, quoad forū conscientie verum non est, & præterea contradicit communi sententiæ, quam modò probauimus, vt ex superioribus patet & contrarium in terminis tenent modò proximè citati.

26 Sed tamen quoad forum iudiciale, est differentia inter has mulierum species, quia meretrici datur in iudicio actio petendi pretium, vt infra dicemus, ei autem

quæ

que nõ est publico loco exposita, denegatur, quia illis solis decreta sũt pretia, vxores autem & virgines non solum à iudicio arcentur, ne hoc petãt, verũ in pœnam sui criminis priuabuntur acquisito pretio: sed tamen ante cõdemnationem iure naturæ eis debetur: ita inquit Soto vbi supra, & sequitur Ledesmius vbi supra, & in hoc casu fatetur Couar. vbi supra, nũ. 3. sententiam Cyni in foro exteriori, obi eius; & aliorum doctissimorum virorum auctoritatem, frequentissimè admitti, & a plerisque iudicibus eam admittendam fore, quanuis nõ esse veram probet.

Superest modò vt videamus, an tria dicta Nauarr. supra recitata sint vera ac rectè procedãt, necne? Et quoad primũ, nempe non esse differentiam quoad forum conscientie inter acceptum ob operam meretriciã ab vna parte, & ob operas ad alia maleficia ex altera, &c. aduerto, eundem authorem supra num. 35. approbatõ rationem Caiet. asserentis, quòd vsus meretricis est materia vendibilis, & non rei sacræ, quoad constituendam differentiam inter acceptum ratione criminis simoniaci, & acceptum ratione meretricij, non tamen quoad alia: sed quoad alia etiam maleficia, eadem differentia remanet satis probata in precedentibus, præterquam quòd communis sententia eam quoad vtraque probauit, & ita communis differentia verior est, & tenenda aduersus Nauar.

27 Secundum etiam dictum Nauarri, asserentis eum quibusdam, acceptum voluntariè ab aliquo, vbi ab vtraque parte committitur turpitudò, nulli esse de precepto restituendum: & idèò acceptum ob operam meretriciam non esse restituendum, iuxta veram & solidam rationem, est etiam contra receptissimam interpretum sententiam, vt prædiximus: quare si auctoritati doctorum fidèdum est, potius communi, quàm paucorũ standum est, præcipuè cum communis ipsa bonis rationibus suaderi possit, vt in proposito vidimus supra: vnde cum Nauar. hoc secundũ dictum suum probet autho-

ritate nonnullorum, meritò vt stante in contrarium receptissima cæterorũ omnium Theologorum sententia, potius hæc eligenda sit, quàm illa, præcipuè cũ maximè differat versari in aliquo actũ turpitudinem ex parte vtriusque, & dantis, & recipientis, ad hoc vt acceptum ex illa causa securè retineri non possit, vel ex parte dantis tantum, quo casu meritò vt acceptum retineri possit, cũ in ea acceptance nõ versetur turpitudò ex parte accipientis, vt contingit in accepto ex meretricio, vt supra satis superque declaratum existit: sicq; ratio Iuriconsulti in d. §. sed & quod meretrici, est verissima, & tenenda in proposito, non verò quam assignat Nauar. vt pote in diuerso casu procedens, eaque adhuc non constans nec firma, sed potius communis contraria.

Tertium etiam dictum Nauarri non rectè iure procedit, contrarium nempe in nostra specie est verius, & receptius, vt ex præcedentibus patet. Quo fit, vt doctrina, quam idem author ibi præbet cõfessarijs circa consilium ab eis præstandum meretricibus quoad exactiõnem sibi promissi, non sit necessaria, quandoquidem, vt docuimus, & infra latius dicemus, rectè in vtroque foro meretrix datũ retinere possit, & promissum quoque petere. Tandem quòd idem Nauar. d. c. 17. nu. 35. in versu. ratio verò. † carpit eundem Episcopum Segobiensẽ, dum se quartus alios sentit, quòd lex permittit, & facit iustam operam meretricis, non tamen alias prædictorum operas, hoc illi inaduertenter imponit, ipse siquidem hoc non dixit sed potius ingenuè fateatur, eam iniustam esse, actumque Venerum maris & foeminae turpitudinẽ habere: tantum enim affirmavit, mercedis pactionem iustam esse, cum eam non turpiter recipiat meretrix, ex d. §. sed & quod meretrici. hoc autem verum est, & iuxta mentem communis opinionis.

29 Ex quibus omnibus iam clarè deducitur atque iure probatur, vt quanuis glo. in d. l. 4. §. sed & quod meretrici, verbo sed noua ratione, & in l. 2. C. eodem titu. de

de condict. ob turp. caus. verbo, turpem, & in l. affectionis, verb. meretrices. ff. de donat. existimauerit, meretricem apud iudicem exteriorem petere minimè posse sequuta copula mercedem ob eam sibi promissam, quas glossas sequuntur Imola in d. l. affectionis, Angel. Bald. Paul. & Ias. in d. §. sed & quod meretrici. Ias. Alciat. & Zasius in l. generaliter. ff. de verborum oblig. Fortun. in d. §. sed & quod meretrici. Connanus lib. 5. cōmentar. c. 11. & eas esse veras quoad forum cōscientiæ, probat Nauarr. d. c. 17. nu. 40. vers. 5. infertur, prosequutus suam eandem prædict. opinionem. Nihilominus tamè quoad vtrunque forum contrarium est verius & tenendum, imò quòd tam in iudicio exteriori, quam in foro cōscientiæ tutò meretrices sibi ob id promissū petere atque exigere possint, ex prædicta ratione Iuriscōsulti, iunctis omnibus supradictis, quibus opinio contraria Nauarr. confunditur atque diluitur: & ita meritò contra prædictas glossas tenet in terminis Cyn. & Salicet. in d. l. 2. C. de condict. ob turp. caus. Bart. & Alex. in d. §. sed & quod meretrici. idem Bart. in d. l. affectionis. Abb. in d. c. quia pleriq. nu. 14. de immunit. Eccles. Ripa in l. si plagij. ff. de verborum obligation. nu. 10. cū sequentibus. Palac. Rub. in rep. rubric. de donatio. inter virum & vxor. §. 40. per totum, & hanc profitentur esse communem Ias. & Zas. in d. l. generaliter, num. 20. eandem quoad forum exterius probauit Nauarr. d. nu. 40. vers. 5. infertur, & videtur magis communis opinio secundū Greg. Lopez, qui eam sequitur in d. l. 53. tit. 14. par. 5. in glos. que se los huuiesse dado, & eundem in l. 38. tit. 11. eadem partita, in glos. otro yerro: & Anto. Gom. in l. 62. Tauri ad finem, vbi eam in foro cōscientiæ etiam procedere affirmat, & Menchaca controuerf. illustrium. c. 84. num. 2. & in vtroque foro latius cæteris idem probauit D. Couar. d. 2. part. §. 2. per totum: & hanc partem probarunt communiter Theologi, existimantes meretricem mercedem sibi promissam ob vsum sui corporis in iudicio petere, & recipere posse,